Il sabbato alli XXji si determinò che non fosse bene a disgradare il 
Re nè a privarlo, ma che si dovesse per maggior modestia gettare la colpa 
della partita dì Sua Maestà sopra i peccati della Polonia che era degna di 
bavere un Re tale, et che per il bisogno urgente che hanno i Polacchi 
di havere un Re che habiti nel paese, decchiarerebbono Interregno et 
così ragionarono assai del modo che doveano tenere nell'elettione, volen
dosi prima che ciascun senatore giuri dì non parlare nè per passione nè 
per interesse proprio, ma solo per beneficio universale di tutto il Regno; 
nè altro si fece per quel giorno. 

La domenica a XXII fu il giorno di Pasqua Rosata et non si andò 
in consi•glio, ma si fecero molti banchetti fra i Signori. 

Il lunedì a XX]H non fu consiglio generale, ma i deputati si con
gregarono per divisare fra loro del modo si terrebbe nell'elettione. 

Il martedì a XXIII! Monsignor di Petz16l parlò in Senato, allegando 
le cagioni per le quali: il Re Christianissimo non era venuto et affer
mando che li suoi Ambasciatori veriano in bre·vissimo tempo, et doman
dò solo otto giorni di dilatione a publicare 11Interregno. 

Fu anca ascoltato un Sotto-Ambasciatore del Mosca, ma non cor
rispose alla opinione che una parte della minuta nobiltà havea di lui, 
perché parlò prima d'alcuni negocii di confini et poi disse che se voleano 
qualche cosa dal suo Signore17l per conto dell'elettione che glielo scrives
sero; disse di più che gli Ambasciatori principali del suo padrone erano 
stati ritenuti in Lituania, di che pare che una parte della nobiltà habbia 
gran sdegno contra i Lituani. 

Il mercordì a XXV si deliberò che il giorno seguente si publioarebbe 
l'Interregno, havendo però fatta grande instanza il Conte di Tencino, Ca
meriera Maggiore, et tutti gli altri cortigiani di Sua Maestà Christianis
sima, che si dovessero aspettare gli Ambasciator di Fmncia che si sapea 
non esser lontani, et nacque un poco di controversia tra i Polacchi et 
i Lituani perché era stato statuito alla convocatione di Varsovia da tutti 
quelli che ci intervennero, eccetto però che daWArcivescovo, che se il 
Re non tornava per tutto il ~II di maggio, colui che parlava di aspet
tarlo più fosse privo dell'honore. Hora non essendo Sua Maestà venuta 
al detto tempo, i Polacchi volevano che anco i Lituani, sebene non si 
ritrovarono alla sudetta convocatione, fossero nondimeno ubligati an
ch'essi a proseguire la elettione con quella conditione di non parlare 
di aspettare il Re, sotto pena della perdita degli honori, perché dubitavano 
che i Lituani che godono in quella provincia tutte l'entrate regie et che 

- 100-

hora sono tutti volti all'Imperatore, non potendo bavere per Re Sua Maestà 
Cesarea dalla quale n'hanno havuta la confirmatione, havrebbono subito 
potuto voltare et dire di voler dunque aspettare il Re. Ma i Lituani per
sistevano in non volere ubligarsi. Sopra di che il Palatino di Podolia 
parlò et disse che non el'a giusto ch'essi Lituani fossero avantaggiati 
in godere l'entrate del Re et che i Polacchi fossero aggravati a supplire 
a tutte le spese et che però bisognava prevedere, et che oltre di questo 
non era anco honesto che i Lituani non fossero sottoposti anch'essi a 
quell'istessa legge alla quale ubidivano i Polacchi; onde per quel dì si 
partirono con un poco di disparere. 

Il giovedì a XXVI fu decchiarato Interregno et publicata la elettione 
et i Lituani non volsero ubligarsi a quella conditione soprascritta; nè 
altro si fece per quel giorno che fosse di consequenm. 

Il venerdì a XXVII si trattò di dare un strettissimo giuramento a 
ciascuno, per il quaie ciascuno havea da promettere sotto pena di in
famia di dire la sua sentenza intorno all'elettione del nuovo Re liberamente 
et solo per beneficio della Republica et non mosso per interesse, nè per 
danari nè per promesse nè per favore nè per alcun disegno suo proprio. 
Il che fu esseguito da alcuni, ma molti et quasi la maggior parte non 
volsero consentirvi, onde è nato un poco di contrasto et questa è stata 
inventione della nobiltà che teme di esser venduta. Si trattò anco del 
modo che si havea a tenere nel disgradare il Re, il qual atto non è stato 
ancora effettuato fin che sia publicato l'Interregno. 

Il sabbato a XX~III non si fece altro che amministrare giustitia 
sopra alcune cause pendenti fra la nobiltà et molti dicono che questi 
Signori si vanno intrattenendo per aspettare cosi tacitamente infin'a quel 
termine degli otto giorni che domandò Monsignor di Petz, i quali spirano 
martedì prossimo. Alcuni altri dicono che i Signori vanno diferendo 
per.ché i nobili poveri che non possono sostenere le grosse spese che 
si fanno qui, siano costretti a partirsi et essi possano poi maneggiare 
le cose a voglia loro, perché non si conferma che debbia'l venire quel 
grosso numero di nobiltà che si diceva quattro o sei giorni sono. 

•) V. hanc orationem ed. In Antemurale XIV. 

Fogli a parte. 

L'Imperatore non ha soggetto che sia più a proposito del Signor 
LaschiiSl per ottenere il Regno, et se ne può fidare con interessarlo, come 
ha fatto. Circa lo spendere si può trovare il modo con assegnarli una certa 
et honorata provisione, et nel'esercito darli (come è il solito) comissarii 
per pagare li soldati, ma il più sicuro sarebbe ch'egli fosse sotto un 
Capitano Generale il quale non dovria essere eccetto del sangue di 
Sua Maestà. Dopo il sodetto Signor· Palatino s'haveria ad ogni modo da 
trattenere il Palatino di Podolial9l, il Secignoschi20l, il Conte di Tarnov21l, 
il Signor Paolo Uchanschi, nipote del'Arcivescovo, il Signor Christoforo 
Sboroschi22l et il Capitano Crepischi23l; et per le pratiche il Capitano di 
Casimiria Firleo24l, il Referendario25l et il Varsevischi26l. 

Col mezzo di qualche apparato s'ha con la gratia di Dio a sperare 
che in breve Sua Maestà otteneria il Regno per accordo in persona d'uno 
dei suoi Serenissimi ffgliuoli21l, conforme alo scritto mandato ala Signoria 
Vostra Illustrissima, et forse in persona stessa di Sua Maestà Cesarea. 
Nè pare che quest'anno s'habbia a temere dala banda del Turco, sì per 
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la lontananza et sì per la carestia che s'afferma essere in quelle bande. 
Con tutto ciò per evitare ogni pericolo, quanto le previsioni saranno più 
gagliarde tanto l'impresa riuscirà più presta et più agevole et senza 
sangue, impero che la natione Pollacca essendo già disavezza da molti 
anni in quà a fare guerra, non entrerà volentieri d'alcuni pochi in fuori 
nel'arme; oltre che i'l Batori per la povertà et per la maniera del procedere 
è poco stimato et meno amato. Là onde, se l'apparato del'Imperatore 
sarà tale che possa sbigottire la parte contraria, il Batori non haverà 
altri in chi fidarsi che in quelli suoi mille fanti et cinque cento cavalli, 
li quali per dove passano et dove stanno, facendo tuttavia del male assai, 
sono odiatissimi et per il poco numero portano gran pericolo d'essere 
ammazzati dali stessi Pollacchi. Et in tal'occasione non lascierò di dire 
a Vostra Signoria Illustrissima che li detti fanti <Ii quali, per quanto 
mi è stato riferto, non sono più di ottocento) sono tutti Ongari; vero è 
che essendo il costume di quella natione che li plebei militano a piede 
et si chiamano aiduqui, et li nobili a cavallo, et trovandovisi alcuni nobili 
che per la povertà non possono servire a cavallo ma solo a piedi, il 
Batori che ha la metà di questi fanti nobili, non li chiama aiduqui23l ma, 
per honorarU, li nomina giannizzeri et li fa vesUre di diverso colore. 

Et perciò che sono stati (per quanto s'è inteso) intimati li comi.tii 
a San Bartolomeo, dove li Lituar.i et li Pruteni debbono venire alla 
ohedienza del Batori (di che non se n'ha a dubitare da quelli che conoscono 
l'humore dela natione), sarebbe per tanto necessario che si trovasse il 
modo d'impedire li detti comitii, il che non sarebbe difficile, et basteria 
senza far movere il Moscovito dala banda dela Livonia, overo alcuno 
Prencipe Germano dal canto dela Prussia, che il Laschi con qualche 
numero di gente andasse ala volta di Varsovia col Capitano Crepischi, 
et il medesimo si facesse dal Secignoschi col Conte di Tarnov et con 
il Signor Christoforo Sboroschi verso Cracovia; et quanto in un medesimo 
tempo il Podolia si scoprisse nela Russia, il negotio si condurria al fine 
desiderato.